HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KIM SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND            Kim Sơn, ngày      tháng 12  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện về phê

duyệt chủ trương đầu tư các dự án từ năm 2019 đến năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KIM SƠN KHÓA XX

NHIỆM KỲ 2021-2026,  KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương năm 2019,

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày

20/11/2015;

 Xét đề nghị của Thường trực HĐND huyện tại Tờ trình số 12/TTr-HĐND

ngày 05/12/2023 về việc ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát việc thực hiện

các nghị quyết của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án; Báo

cáo số 03/BC-ĐGS ngày 01/12/2023 của Đoàn giám sát HĐND huyện về kết

quả giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện về phê duyệt chủ

trương đầu tư các dự án từ năm 2019 đến năm 2022; ý kiến thảo luận của đại

biểu HĐND huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất nội dung Báo cáo số 03/BC-ĐGS ngày 01/12/2023 của

Đoàn giám sát HĐND huyện về kết quả giám sát việc thực hiện các nghị quyết

của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án từ năm 2019 đến

năm 2022.

Điều 2. HĐND huyện đề nghị UBND huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu như sau:

1. Hoàn tất thủ tục đầu tư đối với các dự án chưa có quyết định đầu tư để

triển khai thực hiện; chỉ đạo rà soát tình hình thực hiện các dự án, đảm bảo kế

hoạch vốn theo cơ cấu và thời gian đã được duyệt, đẩy nhanh tiến độ thi công và

giải ngân vốn đầu tư, không để phát sinh nợ xây dựng cơ bản; lãnh đạo, chỉ đạo,

quản lý cấp xã trong hoạt động đầu tư xây dựng, trong việc thực hiện các giải

pháp bố trí nguồn lực để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản.

2

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nâng cao chất lượng công tác lập báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư các dự án sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân sách cấp huyện nâng cao

chất lượng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án để hạn chế thấp

nhất những khó khăn phát sinh dẫn đến yêu cầu phải điều chỉnh chủ trương đầu

tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị, chủ đầu tư thực hiện

Luật đầu tư công năm 2019; Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư công, Nghị định số

29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ về giám sát, đánh giá đầu tư và

các văn bản pháp luật có liên quan về đầu tư xây dựng cơ bản. Tiếp tục thực

hiện nghiêm Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

về giải pháp xử lý các dự án đầu tư công có thời gian thực hiện kéo dài, khó có

khả năng hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 08-CT/HU ngày

23/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

đối với công tác quản lý đầu tư công và xử lý nợ xây dựng cơ bản các công

trình, dự án đầu tư công trên địa bàn huyện.

Quan tâm thực hiện các quy định về công tác quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, công tác đền bù giải phóng mặt

bằng, cân đối nguồn vốn để bố trí đúng tiến độ, đủ nguồn vốn của ngân sách

huyện trong cơ cấu vốn đã được phê duyệt. Kịp thời điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công hàng năm, kế hoạch vốn cho phù hợp với khả năng thực hiện của từng dự

án; hạn chế tối đa việc chuyển nguồn.

Tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất tại các

khu đất đã có kế hoạch đấu giá QSD đất để tạo nguồn vốn đầu tư và thanh toán

khối lượng xây dựng cơ bản hoàn thành theo kế hoạch đầu tư công và chủ

trương đầu tư các dự án HĐND huyện đã thông qua. Hoàn thành thủ tục đề nghị

phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành theo quy định. Tổ chức làm việc với

ngành điện trong việc bàn giao và tiếp nhận, vận hành tài sản của các dự án di

chuyển đường dây điện phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất để hoàn thiện thủ tục

quyết toán và tăng hiệu quả sử dụng của dự án.

2. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện nâng cao trách nhiệm và hiệu

quả trong việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được UBND huyện giao về

việc lập kế hoạch dự án, tổ chức thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, thực hiện

dự án, kết thúc dự án, bàn giao công trình, công tác giải ngân, giám sát, đánh giá

và báo cáo đầu tư dự án…); nhiệm vụ trực tiếp quản lý dự án về thực hiện các

nội dung quản lý dự án theo quy định của Luật Xây dựng; phối hợp với các tổ

chức, cá nhân tham gia thực hiện dự án đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng,

chi phí, an toàn và bảo vệ môi trường…

3

Có giải pháp để khắc phục các hạn chế đã được chỉ ra, nhằm đẩy nhanh

tiến độ thi công các công trình đảm bảo tiến độ dự án mà nghị quyết HĐND

huyện đã thông qua, tăng cường công tác quản lý, đôn đốc nhà thầu thi công

thường xuyên giám sát thực tế tại hiện trường để kiểm sát chặt chẽ chất lượng,

khối lượng công trình, kịp thời xử lý các vướng mắc, thực hiện việc nghiệm thu,

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn; thanh, quyết toán các công trình hoàn thành,

bàn giao đưa vào sử dụng theo thời gian quy định.

3. Chỉ đạo các đơn vị chịu sự giám sát và các cơ quan, đơn vị có liên quan

tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung kiến nghị tại Báo cáo số

03/BC-ĐGS ngày 01/12/2023 của Đoàn giám sát HĐND huyện về kết quả giám

sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu

tư các dự án từ năm 2019 đến năm 2022.

Điều 3. UBND huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các cơ

quan, đơn vị có liên quan trong phạm vi trách nhiệm, thẩm quyền của mình tổ

chức thực hiện Nghị quyết này. Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND

huyện, các Tổ đại biểu và các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện

Nghị quyết này.

Điều 4. Nghị quyết này được HĐND huyện Kim Sơn khóa XX nhiệm kỳ

2021-2026, Kỳ họp thứ Mười sáu thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2023 và có

hiệu lực thi hành kể từ ngày được thông qua./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, ban, ngành của huyện;

- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Diệu

		2023-12-25T12:55:19+0700

		2023-12-26T15:16:22+0700

		2023-12-27T08:21:05+0700

		2023-12-27T08:21:05+0700

		2023-12-27T08:21:05+0700